EMENDA Nº 18,AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 47, DE 2001

(SL nº 558 de 2001)

Inclua-se no artigo 2º do projeto de lei em epígrafe um parágrafo único com a seguinte redação:
“Artigo 2º - ...

Parágrafo único – Na aferição da freqüência a que se refere o caput deste artigo não serão computados os afastamentos considerados como de efetivo exercício.”

JUSTIFICATIVA

Os afastamentos atualmente considerados como de efetivo exercício representam importante conquista do Magistério e são direitos inalienáveis dos profissionais da Educação.

Por conseguinte, entendemos que esses abnegados profissionais não podem ser penalizados ao exercer seus mais legítimos direitos.

Sala das Sessões, em

JAMIL MURAD

DEPUTADO ESTADUAL

LÍDER DO PCdoB

NIVALDO SANTANA

DEPUTADO ESTADUAL

PCdoB
Sistema STL - Código de Originalidade:141201184300643